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ÖN SÖZ

Ülkemizde özel eğitim alanı gün geçtikçe gelişen yapısıyla sahip olduğu bilgi 
ve deneyimi alanda çalışan meslek elemanları, aileler ve toplumla paylaşan eğitim 
alanının en dinamik dallarından birini oluşturmaktadır. Özel eğitim alanında öğ-
retmen yetiştirmeye ilişkin gerçekleştirilen son değişikler alanda köklü değişim-
leri de beraberinde getirecektir. Daha önceki yıllarda lisans eğitiminde var olan 
ayrımların giderilmesiyle lisans programlarımızdan mezun olan öğretmenlerimiz 
artık “Özel Eğitim Öğretmeni” unvanıyla meslek hayatına atılacaklardır. 

Bu kitap Yüksek Öğretim Kurumunun özel eğitim alanında yaptığı son deği-
şikler doğrultusunda belirlenen Özel Eğitim ders içeriğine uygun olarak hazırlan-
mıştır. Hedefi yeni programda okutulacak olan Özel Eğitim dersine kaynak teşkil 
etmektir. Var olan özel eğitim kitaplarında yer alan birçok yetersizlik türüne bu 
kitapta yer verilmemiştir. Bunun nedeni YÖK’ün yeni içerik tanımında ayrıca bir 
ders olarak okutulan yetersizlik türlerinin özel eğitime giriş dersi içeriğinde yer 
almamasıdır. Bunların yerine daha önceki programda ayrı bir ders olan ve yeni 
programda yer almayan engellilere yönelik tutumlar gibi konular bu kitapta bir 
ünite olarak yer almaktadır. Diğer içerikler de aynı içerik tanımına göre oluştu-
rulmuştur.

Bu kitap çalışmasında ülkemizde özel eğitim alanında var olan akademik bi-
rikimi olabildiğince kapsamlı bir biçimde yansıtmak amacıyla dokuz farklı üni-
versitede görev yapan özel eğitim alan akademisyeninin yazdıkları üniteler yer 
almaktadır. İlk ünitede özel eğitimde temel kavram ve tartışmalara yer verilmiştir. 
İkinci ünitede dil ve konuşma bozukluğu olan öğrenciler, üçüncü ünitede fizik-
sel yetersizliği ve süreğen hastalıkları olan öğrenciler, dördüncü ünitede duygu 
ve davranış bozuklukları olan öğrenciler ve beşinci ünitede çoklu yetersizliği olan 
öğrencilere ilişkin bilgiler sunulmuştur. Kitabımızın altıncı ünitesi artık özel eği-
timin tartışmasız önemli konularından kabul edilen ekip çalışmasına ayrılmıştır. 
Yedinci ünitede bugüne değin özel eğitim alan kitaplarında kendisine çok fazla yer 
bulmamış olmasına rağmen uluslararası alanda özel eğitimin önemli tartışma ko-
nusu olan bilimsel dayanaklı uygulamalara ilişkin etkili ve değerli bir derleme su-
nulmuştur. Kitabımızın sekizinci ünitesi özel eğitimde merkezi bir rolü olan özel 
gereksinimli çocuk ailelerini konu almaktadır. Dokuzuncu ünitede yukarıda da 
anıldığı gibi eski programda müstakil bir ders olarak okutulan engellilere yönelik 
tutumlar konusu olabildiğince geniş bir üniteyle özetlenmeye çalışılmıştır. Kita-
bımızın son ünitesi olan onuncu ünitede ise özel gereksinimli bireylere sunulan 
hizmetler ve yasal haklar konusu işlenmiştir.



iv Özel Eğitim

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında özverili çalışmaları ile eseri var eden tüm 
yazarlara buradan teşekkür ederim. Bilimsel nitelikli bu çalışmanın bir yayına dö-
nüşmesinde katkı sağlayan yayınevi yetkililerine ve çalışanlarına da teşekkür ede-
rim. Bu çalışmaları koordine eden birikimi, özverisi, katkıları ve yeni nesil akade-
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ANAHTAR KAVRAMLAR
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AMAÇLAR

Bu bölümün sonunda; 

• Özel eğitimde kullanılan temel kavramların anlamlarını açıklayabilecek,
• Özel eğitim ve özel gereksinimi olan çocukları tanımlayabilecek,
• Özel eğitim ile ilgili ülkemizdeki temel yasal düzenlemelere ve özel eğiti-

min tarihsel gelişimine yönelik bilgi sahibi olabileceksiniz.
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2 Özel Eğitim

İÇİNDEKİLER

Giriş
Özel Eğitimde Kullanılan Temel Kavramlar
Özel Eğitime Gereksinim Duyan Bireyler
Özel Eğitimde Etiketleme
Özel Gereksinimli Öğrencilerin Yaygınlığı
Özel Eğitim
Özel Gereksinimli Bireyleri Sınıflandırma
Türkiye’de Özel Eğitim ile İlgili Yasal Düzenlemeler
Türkiye’de Özel Eğitimin Tarihsel Gelişimi
Özel Eğitimde Personel Yetiştirme
Özet
Yararlanılan Kaynaklar

GİRİŞ

Özel eğitim ve özel gereksinimli çocukları tanımanın birinci adımını bu ko-
nuyla ilgili temel kavramların ne olduğu ve bu kavramların ortaya çıkış sürecini de 
içeren tarihsel gelişimin değerlendirilmesi oluşturmaktadır. Bu bölümde öncelikle 
özel eğitim ve özel gereksinimli çocuklara yönelik temel kavramlar paylaşılacaktır. 
Sonrasında, ülkemizde özel eğitimin tarihsel gelişimi ve bu tarihsel süreç içerisin-
de sağlanan desteklerin ve hizmetlerin niteliği üzerinde durulacaktır. Okuyacağı-
nız bu bölüm kitaptaki diğer bölümlere temel oluşturacak olup, sunulan bilgilerin 
daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. 

ÖZEL EĞİTİMDE KULLANILAN TEMEL KAVRAMLAR

Özel eğitimle ilgili temel kavramlar gerek yerli gerekse yabancı kaynaklarda 
incelendiğinde birtakım benzer terim ve kavramların sıklıkla kullanıldığı görül-
mektedir. Bu terim ve kavramlar birbirine benzer gibi görülse de aralarında birta-
kım farklar bulunmaktadır. Bu terimler zedelenme, yetersizlik, engel, risk taşıma 
gibi tanımlardır.

Zedelenme: Bireyin herhangi bir organ veya organlarının kısmen veya tama-
men yerine getirememesi şeklinde tanımlanabilmektedir. Ataman (2009) zedelen-
meyi bireyin doğum öncesi, doğum anı veya doğum sonrası süreçte meydana gele-
bilecek çeşitli olumsuzluklara bağlı olarak organların işlevlerini yerine getirmede 
etkili olan zorlanma olarak tanımlamıştır. Bu olumsuz durum geçici veya kalıcı 
türden olabilmektedir. Örneğin, doğum sonrası süreçte, bireyin gözünde çeşitli 
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nedenlerden dolayı zedelenme olabilir. Bu zedelenmeye bağlı olarak geçici veya 
kalıcı olarak birey görme problemleri yaşayabilir. Bu problemler günlük hayatta 
bireyin karşısına birtakım engeller çıkarabilir. Elbette ki bu durum her zaman söz 
konusu olmayabilmektedir. Diğer bir deyişle, her zedelenme bir yetersizlik veya 
engel oluşumuna neden olmayabilmektedir. 

Yetersizlik: Yetersizlik terimi anlam bakımından değerlendirildiğinde kısaca 
yetersiz olma durumu şeklinde açıklanabilir (TDK, 2016). Bu terimi özel eğitim 
boyutunda değerlendirdiğimizde daha ayrıntılı bir açıklama yapmamız gerekmek-
tedir. Ataman’a (1997) göre yetersizlik, zihinsel, fiziksel, davranışsal ya da duyu 
organlarımızda meydana gelen çeşitli zedelenmeler sonucunda meydana gelen 
kısmen veya tamamen organların işlevlerini yerine getirmedeki kayıplar olarak ta-
nımlamıştır. Özyürek (2006) yetersizliği zedelenmenin bir sonucu olarak organın 
işlevini yerine getirememesi durumu olarak tanımlamıştır. Her iki tanım incelen-
diğinde, ortaya çıkan yetersizliğin organlardaki zedelenmeye bağlı olduğu ve bu-
nun sonucunda da yetersizlik durumunun ortaya çıktığı görülmektedir. Örneğin, 
yukarıdaki örnekte olduğu gibi bireyin gözünde meydana gelen bir zedelenmeye 
bağlı olarak işlevini tam olarak veya kısmen yerine getirememesi ve görme ala-
nının sınırlanması o bireyin görmede yaşadığı yetersizliğe örnek olabilmektedir. 
Ancak, görmede yaşanan bu yetersizlikler her zaman engel olarak kabul edilme-
mektedir. 

Engel: Engel terimi özel eğitim alanında sıklıkla karşımıza çıkan terimlerin 
başında gelmektedir. Toplumda da sıkça kullanılan engel terimi kısaca yetersizliği 
olan bireyin çevreyle etkileşimde karşılaştığı problemler olarak kısaca tanımlana-
bilir (Ataman, 2009). Daha geniş tanımıyla engel; bireyin yetersizlik nedeniyle yaş, 
cinsiyet, sosyal ve kültürel çeşitli faktörlere bağlı olarak toplumda kendisine veri-
len rolleri gerektiği ölçüde oynayamamasıdır şeklinde tanımlanabilir (Cavkaytar 
ve Diken, 2005). Bireyin sahip olduğu zedelenmeye bağlı yetersizlikler her zaman 
bir engele dönüşmeyebilmektedir. Örneğin, bireyin ellerinde meydana gelen bir 
zedelenmeye bağlı olarak yetersizlik yaşaması sonucunda kalem tutamaması bir 
engel olarak düşünülebilir. Bu durum birey çevreyle etkileşimde bulunduğunda 
ortaya çıkmaktadır. Ancak engel durumu ortadan kalkabilmektedir. Örneğin, Bi-
reyin kalem tutmasını gerektiren bir uygulama yerine günümüzde sıklıkla olduğu 
gibi klavye kullanarak veya sesli notlar alarak bu notları yazıya dönüştürmesi saye-
sinde ellerini kullanamamasıyla ortaya çıkan engel durumu ortadan kalkmış olur. 
Yukarıdaki örnekte de görüleceği gibi engel bireyin çevreyle etkileşiminde ortaya 
çıkmaktadır. Ayrıca, engeller, her zaman olmasa da çoğu zaman gerekli önlemle-
rin alınmasıyla tamamen olmasa da ortadan kalkabilmektedir. 




